UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

AVISO

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGO DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO –
CATEGORIA II, PERFIL: PROGRAMADOR, ÁREAS DE ATUAÇÃO:
PHP/PYTHON E JAVA – Processo E-26/007/10127/2014

A Superintendente de Recursos Humanos torna público aos interessados

as seguintes correções no Edital do Concurso em epígrafe divulgado no
endereço eletrônico www.srh.uerj.br/concurso :

Em todo o Edital:

ONDE SE LÊ: PHYTON
LEIA-SE: PYTHON

No Anexo 1:

I – PROGRAMA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA ÁREA DE ATUAÇÃO JAVA
Conhecimentos básicos da linguagem JAVA; funcionamento da JVM - JAVA
Virtual Machine: Memória heap e static; objetos e classes (tipos abstratos de
dados; polimorfismo, sobrecarga e herança); divisão de classes em subclasses;
comandos de acesso a dados (JDBC); comandos de manipulação de erros;
programação e distribuição de componentes; JavaDoc; programação de
serverlets. J2EE - Componentes e Containeres: Web, EJB. Serviços-Padrão:
serviços de diretório (JNDI), acesso a dados e persistência (JPA), suporte para
XML (JAXP), transações (JTA), Servelets. JavaServer Pages (JSP),
JavaServer Faces (JSF). Arquitetura em camadas. Padrões J2EE.

ONDE SE LÊ: Serverlets e Servelets
LEIA-SE: Servlets.

II – BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

PHP

ONDE SE LÊ: SOARES, Walace PHP 5 - Conceitos, Programação e
Integração com Banco de Dados. 6 ªedição. São Paulo, Érica, 2004.

LEIA-SE: SOARES, Walace PHP 5 – Conceitos, Programação e Integração
com Banco de Dados. 4ª ed. São Paulo, Érica, 2004.

JAVA

Inclusão:

Deepak Alur, John Crupi, Dan Malks, Core J2EE patterns: as melhores
práticas e estratégias de design, Editora Campus, ISBN 978-85-3521-272-
3, 2004.

Hébert Coelho, JPA Eficaz: As melhores práticas de persistência de dados
em Java, ISBN: 978-85-6625-031-2, 2013.

Ted Neward, Effective Enterprise Java, Editora Addison-Wesley, ISBN:
007-60-9202-043-1, 2004.

Paul Deitel, Harvey Deitel, Java: como programar, 8a ed, Editora Pearson,
ISBN 978-85-7605-563-1, 2010.

Nick Todd, Mark Szolkowski, JavaServer Pages: o guia do desenvolvedor,
Editora Elsevier, ISBN 85-352-1324-4, 2003.

David Geary, Cay Horstmann, Core JavaServer Faces, 3ª ed, Editora Alta
Books, ISBN 978-85-7608-642-0, 2012.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2015

Original assinado por

Elaine Lucio Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

*Publicado no DOERJ de 07/05/2015 – Parte I – Pág 26 – 2ª col.